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Úvod

V současné době je problematika seniorů a stárnutí populace hodně

diskutována, jak na celosvětové, tak na republ ikové úrovni. K tomu př ispívá

fakt klesání porodnosti zejména ve vyspě lých státech a s tím související

změna demografického vývoje, můžeme dokonce říci demografická krize.

Dalším faktorem je zlepšení kvality života a zdravotní péče (opět ve

vyspě lých zemích) a díky tomu se nám zvyšuje nadě je na dožití. Ještě před

15-t i lety se l idé dožívali v průměru o osm let méně než dnes.

Reakcí na tyto změny je úsilí o zkvalitňování života seniorů , podpora

aktivit, nezávislosti seniorů a příprava na aktivní stáří u všech generací.

Protože životní styl a vytvořené návyky č lověka ovlivňují i prožívání našeho

stáří.

Důvodem zvolení tohoto tématu jsou mé zkušenosti a poznatky z

Domova důchodců v Bechyni, kde jsem od září 2005 nastoupila do pracovního

poměru jako Instruktor sociální péče. Většina zde žijících l idí tráví poslední

léta svého života vel ice monotónně . Téměř celý den stráví na lůžku, ve svém

pokoj i a téměř bez soukromí. Den za dnem plyne stále stejně bez výrazných

změn a událostí . Proto otázka aktivizace těchto seniorů je pro mě zcela

aktuální.

Cílem práce je hledání vhodných aktivizačních metod, které lze uplatnit

př i práci s konkrétními l idmi ve specifických podmínkách konkrétního

zařízení, ve kterém pracuji. Nejprve se pokusím vylíč i t dů ležitost aktivizace

seniorů a představit její konkrétní metody a techniky.

Použij i metodu dotazníku ke zjištění zájmových aktivit obyvatel DD a

výsledkem bude vytvoření širší nabídky kvalitních skupinových aktivizačních

programů , které by více vycházely z potřeb seniorů. Vedle toho se budu

věnovat kasuist ice několika kl ientů, vyžadujících individuální práci.

Předpokládám, že navržené metody aktivizace budu moci uplatnit př i

individuální i skupinové práci s kl ienty a př ispě j í tak ke zkvalitnění života,

prodlužování nezávislosti a soběstačnosti seniorů a v neposlední řadě také ke

zpří jemnění celkové atmosféry domova.

3 Aktivní stárnutí a aktivizace ve stá ří

3.1 Stárnutí populace

Stář í je nedílnou součástí l idského života a může tvoř i t větší č i menší

část života. Podle údajů českého statistického úřadu z roku 2002 mají

obyvatelé České republiky nadě j i na dožití1 u mužů 72.1 a u žen 78.5 let.2

Zatímco v roce 1990 to bylo u mužů 67,6 a u žen 74,9.3 Vidíme tedy, že

kř ivka nadě je na dožití neustále stoupá4 a to i díky vědeckým výzkumům a

zlepšení kvality života (to se týká vyspě lých zemí). Tím, že se nám

„prodlužuje stáří “ vyvstává i dů ležitá otázka aktivního prožívání stáří , aby

stáří nebylo pouze období čekání na smrt, ale kvalitně a smysluplně prožitým

obdobím l idského života.

V průběhu posledních deseti letí se značně změnil životní styl všech

generací, tedy i těch nejstarších. Stař í l idé musí řešit , jak ve stáří žít

hodnotným a smysluplným životem, jak kvali tně využívat čas a jak přežít

výdobytky civi l izace a rychlého pokroku, neboť každá generace starých l idí

(to se týká nejen generace mých prarodičů, ale i rodičů - l idí v produktivním

věku) se potýká a bude potýkat s pochopením a osvojením některých jejích

produktů, jako jsou dnes např . mobilní telefony č i internet. Díky nárůstu

seniorské populace se smysluplným naplňováním volného času a osvětou

seniorské problematiky začalo zabývat mnoho inst itucí a společností, jak na

mezinárodní, tak na lokální úrovni5. Například Ministerstvo práce a sociálních

věcí vytvoř i lo návrh programu př ipravující se na stárnutí populace v České

republ ice, o kterém se zmíním v následující kapitole. Dokument reaguje na

demografické změny a bere tak v úvahu i ostatní mezinárodní dokumenty

zabývající se problematikou stárnutí.6

1 Pozn. počet let, kterých by se člověk určitého věku dožil, pokud by úroveň a struktura úmrtnosti zůstala stejná
jako v daném roce.
2 Viz. http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/nadeje_doziti_a_prumerny_vek
3 Viz. Pacovský, 14.
4 MUDr. Zdeněk Kavalch uvádí vyšší počet let, při narození je očekávaná délka života u žen 82 a u mužů 76 let.
Viz. Kavalch, Zdeněk. Úspěšné stárnutí a aktivní stáří, s. 1.
5 Např. Ministerstvo práce a sociálních věcí v programu Návrh základních principů Národního programu
přípravy na stárnutí populace v České republice (www.mpsv.cz/cs/1072); asociace univerzit třetího věku
(www.vutbr.cz); Společnost pro trénování paměti a mozkový jogging (www.trenovanipameti.cz); Občanské
sdružení Život 90 (www.zivot90.cz); český portál pro seniory www.senio.cz; a mnoho dalších
6 Např. Zásady OSN pro seniory; Mezinárodní akční plán pro problematiku stárnutí

3.1.1 Národní program p ř ípravy na stárnutí populace v ČR

Dokument Národní program přípravy stárnutí na období let 2003-2007

byl schválen v kvě tnu 2002 usnesením vlády České republiky. Tento

dokument si klade za cíl rozvoj společnosti tak, aby l idé mohli stárnout

důstojně, v bezpečí a mohli se podílet na životě společnosti jako plnoprávní

občané. Zaměřuje se na úč inné řešení stárnutí populace s využitím

rozvojového potenciálu seniorů. Je třeba odstranit stereotypní názory na stář í

a význam seniorů ve společnosti.7

Program se obrací na všechny generace. Na mladou generaci proto, že

ohled na starší l idi a péče o ně je jednou z l idských hodnot a je žádoucí, aby

se solidarita a tolerance generačně předávala. Na nejpočetně jší střední

generaci se zaměřuje z důvodu odpovědnosti za polit iku stárnutí a tedy i za

vlastní přípravu na stář í. A nakonec na seniorskou generaci kvů l i uvědomění

si své plnoprávnosti ve společnosti, aby se nauč i la využívat svých možností a

svými aktivitami př isívat k změně stereotypního vnímání stáří .

Program se věnuje 10 základním oblastem a principům: et ické principy,

př i rozené sociální prostředí, pracovní aktivity, hmotné zabezpečení, zdravý

životní styl , kval ita života, zdravotní péče, komplexní sociální služby,

společenské aktivity, vzdě lávání, bydlení seniorů.8 Tyto body jsou blíže

popsané v pří loze.

Za dů ležité považuj i zmínit se o dvou jmenovaných principech a to

komplexní sociální služby a společenské aktivity. V těchto bodech mimo jiné,

jde o podporu aktivizace a rehabil i tace seniorů ve všech sociálních službách,

podporu v udržování samostatnosti , soběstačnosti, nezávislosti, rozhodování

seniorů, využívání jej ich potenciálu, umožnění seniorům žít kulturně a

společensky a také aby docházelo k propojení zdravotních a sociálních služeb.

Tímto se dostávám ke stěžejnímu tématu aktivizace.

3.2 Aktivizace

Pojem aktivizace, jak lze vytušit j iž ze samotného slova, vyjadřuje něco

aktivního, č inného, č inorodého. Podle slovníku znamená aktivizace „uvedení

7 Viz. př í loha č . 1.
8 Viz. Návrh zák ladních princ ipů Národního programu př íp ravy na stárnutí populace
v České republ ice

do č innosti, rozvinutí č innosti, aktivity“9. Aktivizovat tedy znamená

podněcovat k č innosti. Podobné je slovo aktivace, také znamená vybuzení

k č innosti.

Aktivizace není spjata pouze se seniory, ale více č i méně se všemi

věkovými kategoriemi a v nejrůzně jších životních situacích (aktivizace dětí ,

žáků, nezaměstnaných, zdravotně postižených, maminek na mateřské

dovolené…). U seniorské populace je „uvedení do č innosti“ také velmi

dů ležité a to jak u těch, kteří odcházejí do důchodu a nemají žádné zájmy,

koníčky, tak u l idí sociálně izolovaných, č i upoutaných na lůžko. U l idí v této

situaci může docházet k úpadku fyzických i mentálních funkcí a to se

projevuje na celkové kvalitě života č lověka.

Obzvláště l idé, ži j ící v domovech důchodců j iž nemají tol ik podnětů,

jako mě l i ve svém sociálním prostředí, nemají dostatek stimulace, aktivity,


[…]


Poskytované služby zachovávají a rozvíjej í důstojný život těch, kteř í je

využívají.

Zaměstnanci př istupují vůč i kl ientům s nejvyšší mírou slušnosti,

pochopení, ochoty a bez jakékoliv formy diskriminace rasové, národnostní,

náboženské, poli t ické č i j iné.

Zaměstnanci provádí své služby, rozhodnutí č i řešení záležitostí

s ohledem na přání, oprávněné potřeby a zájmy klienta tak, aby vyhově l i jeho

individuálním potřebám.

Zaměstnanci respektují kl ienta jako rovnocenného partnera se všemi

občanskými právy a povinnostmi, včetně jeho zodpovědnosti za své zdraví a

hledají možnosti, jak zainteresovat kl ienta do řešení jeho problémů , plánování

a poskytování podpory a péče.

Zaměstnanci jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech,

které se dozvědě l i v souvislosti s kl ientem. Informace získané od klienta

považují za důvěrné a informují jej o jej ich použit í. Žádnou informaci o

klientovi nepoužijí bez jeho souhlasu.

Zaměstnanci dbají na to, aby jejich jednání nepoškodilo práva a zájmy

klienta, nezhoršilo jeho stav nebo neohrozilo jeho bezpečnost.

Všichni zaměstnanci usilují o vysoce odbornou péč i , k čemuž př ispívá

jejich stálé vzdě lávání.

Zaměstnavatel a vedoucí pracovníci uplatňují vůč i svým zaměstnancům

rovný přístup, vytváří takové podmínky, které č lenům pracovního týmu

umožňují plnit své závazky vyplývající z kodexu.

Zaměstnanci společným úsilím vytváří atmosféru spolupráce, respektu,

vzájemného pochopení, předávání zkušeností, což umožňuje zajistit kvalitní

komplexní péč i .
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8 Dotazník

Věk: � Muž �

Žena

Vzdě lání:

Životní profese, povolání:

11. Věnoval/a jste se před vstupem do Domova důchodců

(dále jen DD) ně jakým koní čkům, zálibám? Pokud ANO,

zakřížkujte rámeček.

ruční práce: � pletení

� háčkování

� paličkování

� vyšívání

� šití, práce s látkou

� j iné…………………………………………………

� zahrádkaření

� kuti lství

� sběratelství - čeho:……………………………………….……………….

� pěstování pokojových rostlin

� péče o domácí zvíře

� vaření, pečení

� četba

� luštění křížovek

� sledování televize

� tanec

hudba - aktivně: � hra na hudební nástroj: ………………………………

� zpěv

- pasivně: � poslech hudby

� j iné zájmy …………………………………………………………………

12. Jakým činnostem se dnes věnujete v DD a jak často?

Zakřížkujte.

ruční práce: � pletení

� háčkování

� vyšívání

� šití, práce s látkou

� j iné…………………………

� luštění křížovek

četba: � noviny

� časopisy

� naučná li teratura Váš oblíbený autor:…….…………..

� próza

� poezie

� sledování televize

hudba - aktivně: � hra na hudební nástroj

� zpěv

- pasivně: � poslech hudby

� aktivní pohyb (procházka, kondiční cvičení aj.)

� spánek a odpoč inek během dne

� návštěvy př íbuzných a známých

� návštěva programů pořádaných DD (kondiční cvičení, dopolední programy,

bohoslužba)

� j iné……………………………………………………………………

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� denně, � alespoň 3x týdně, � 1x týdně , � 2x za měsíc, � 1x za měsíc

� Využíváte nabídky aktivizačních a kulturních programů

pořádaných DD? Které z těchto aktivit navštěvujete?

Zakřížkujte.

� ranní kondiční cvičení � pravidelně � př íležitostně

� každodenní dopolední programy v rámci programu Nestů j stranou

(výtvarné č innosti, muzikoterapie, výtvarné č innosti, sportovní hry atd.)

společenské hry � pravidelně � př íležitostně

� koncerty a divadla � pravidelně � př íležitostně

� výlety � pravidelně � př íležitostně

� bohoslužby

� pravidelně � př íležitostně
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9 M ěli by jste zájem o rozšíření nabídky o tyto nové

pravidelné programy: Zakřížkujte.

� trénink pamět i (1-2x týdně)

� keramika (1x týdně)

� paličkování (1x týdně)

� počítačový kurs (1x týdně)

� předčítání na pokračování (1x týdně)

� f i lmový klub (1x týdně)

� vaření, pečení (1-2x měsíčně)

� kroužek ručních prací (1x týdně)

� karetní kroužek a j iné společenské hry (1x týdně)

� kroužek zpěvu (1x týdně)

� oslavy narozenin (1x měsíčně)

� kavárna (1-2x měsíčně posezení u kávy a zákusku za poslechu

hudby)

� besedy se známými osobnostmi (1x za 3 měsíce)

� letní gri lování na terase (2-3x měsíčně)

� turnaj v kuželkách (v letních měsících 2x měsíčně)

� cvičení jógy (1x týdně)

�

j iné………………………………………………………………………..