Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Autorka bakalářské práce: Marie Ondřichová

Název: Metody aktivizace seniorů

Posudek k absolventské práci

Autorka bakalářské práce rozšířila svou absolventskou práci pro které si zvolila téma, jež je motivováno její prací instruktora sociální péče v DD Bechyně.

Celkově je absolventská práce zpracována na 61 stránkách textu.

Po stránce formální je text členěn do pěti kapitol. Je doplněn úvodem a závěrem, seznamem použité literatury, odbornými články, webovými zdroji. Přílohy tvoří Národní program přípravy na stárnutí populace v České republice, Etický kodex zaměstnanců DD Bechyně a dotazník.

První a druhá kapitola práce je uvedením do problematiky stáří, aktivizace. Dále autorka rozebírá služby pro seniory, které jsou všeobecně nabízeny a představuje DD Bechyně. Druhá kapitola je zaměřena na aktivizaci v DD Bechyně a na představení jednotlivých aktivizačních programů, které v DD Bechyně probíhají.

Ve třetí kapitole se autorka snaží dotazníkem (strukturovaným rozhovorem) zjistit od klientů DD Bechyně jaké zájmy a koníčky měli před příchodem do DD a o jaké aktivizační programy by měli v současné době zájem.

Dotazník je koncipován do 4 otázek. Jeho vyhodnocení je uvedeno v tabulkách pod jednotlivou otázkou a zároveň je podáno vysvětlení získaných poznatků. Obsah dotazníku je koncipován velmi efektivně a zaměřuje se cíleně na oblasti zájmů klientů.

Ve čtvrté kapitole bakalářské práce autorka popisuje rozšíření stávajících aktivizačních programů v DD Bechyně a zároveň poukazuje na plánovanou nabídku aktivizačních programů v DD podle poznatků, které získala na základě dotazníku. Autorka nabídku aktivizačních programů pro jednotlivé dny v týdnu zpracovala velmi přehledně.

V páté kapitole nabízí autorka individuální programy, které by chtěla v budoucnu realizovat i v DD Bechyně. Jedná se zejména o pěstování květin a dopisování s dětmi. Pátá kapitola je doplněna kasuistikami tří žen, kde autorka vysvětluje proč je pro ně skupinová práce nevhodná a je důležitý individuální přístup.

V závěru bakalářské práce shrnuje autorka témata, která si v úvodu stanovila, vysvětluje cíl, který měla na začátku práce a který byl splněn.

Pozitivně oceňuji na bakalářské práci seznam použité literatury, četné články a webové zdroje, které svědčí o zaujetí autorky daným tématem.

Autorka členění bakalářskou práci, tak že není rozlišena část teoretická od části výzkumné. Je tím narušena přehlednost práce, která jinak splňuje stanovený obsah a rozsah.

V dotazníkovém šetření rozebírá autorka první dvě otázky, ale u dalších dvou již vysvětlení získaných poznatků chybí. Tabulky k otázkám by mohly být zpracovány přehledněji.

Absolventskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: B

V Praze dne 16.8.2006

Blanka Kubátová
Mgr. Blanka Kubátová